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La Primăria orașului Ialoveni a avut loc o în-
tâlnire între primarul Sergiu Armașu și colectivul 
primăriei cu dl Ing. Jan Varga, Consulul Onorific 
al Republicii Slovacia în Republica Moldova, și o 
delegație din orașul Vranov nad Topľou, Slovacia, 
condusă de primarul dl Ing. Jan Ragan.

Discuțiile s-au concentrat pe consolidarea 
relațiilor de prietenie și colaborare dintre localitățile 
înfrățite, precum și pe atragerea investițiilor pentru 
implementarea proiectelor comune în diverse do-
menii, inclusiv în sectorul producerii energiei verzi.

Primăria Ialoveni, în parteneriat cu 
Primăria Tomești, România, își unesc 
forțele pentru creșterea siguranței 
comunităților prin proiectul „Dotarea 
cu echipamente de urgență a Comunei 
Tomești și a Orașului Ialoveni”, imple-
mentat prin Programul INTERREG VI-A 
NEXT România – Republica Moldova. 
Inițiativa urmărește sporirea capacității 
de intervenție în situații de urgență și 
asigurarea unui mediu mai sigur pentru 
cetățeni.

În luna august echipa Primăriei orașului 
Ialoveni a efectuat o vizită oficială în comuna 

Tomești, județul Iași, pentru lansarea proiectului. 
Reprezentanți ai celor două administrații locale au 
discutat obiectivele și beneficiile proiectului. 

La finele lunii octombrie, Primăria orașului 
Ialoveni a găzduit vizita de lucru a delegației din 
Comuna Tomești, România, condusă de primarul, 
Ștefan Timofte și directorul Liviu Ciulei, parteneră 
în cadrul proiectului „Dotarea cu echipamente de 
urgență a Comunei Tomești și a Orașului Ialoveni”. 

Întâlnirea a avut ca scop analizarea etapelor de 
implementare și a procedurilor de achiziție a echi-
pamentelor prevăzute în proiect. Pentru orașul 
Ialoveni, componenta principală vizează achiziția 
unui generator electric de mare capacitate (150 
kW), indispensabil pentru asigurarea funcționării 
serviciilor publice în situații de urgență și întreru-
peri de energie. În același timp, Comuna Tomești 
va fi dotată cu trei autospeciale antiincendiu, 
menite să sporească siguranța și capacitatea de 
intervenție a echipelor locale. Totodată, partenerii 
au discutat inițiativele viitoare de cooperare trans-
frontalieră, printre care se numără elaborarea unui 
nou proiect comun privind achiziția unui autoturn, 
destinat intervențiilor la înălțime și consolidării 
capacităților de protecție civilă în ambele localități.

Evenimentul s-a încheiat cu mulțumiri recipro-
ce pentru strânsa colaborare, pentru deschiderea și 
profesionalismul echipelor implicate, precum și cu 
reafirmarea angajamentului comun de a continua 
proiectele care contribuie la siguranța, reziliența și 
dezvoltarea durabilă a comunităților din Ialoveni 
și Tomești.

Pe 27 octombrie 2025, într-o frumoasă zi de 
toamnă, orașul Ialoveni a sărbătorit 589 de ani. 

Evenimentele au debutat la Biserica „Sfânta Cu-
vioasa Parascheva”, unde parohul Oleg Ursu, îm-
preună cu un sobor de preoți, a oficiat serviciul divin 
dedicat Sfintei Cuvioase Parascheva. La slujbă au 
participat atât locuitorii orașului, cât și oaspeți de 
onoare din România și Ucraina.

Pe parcursul zilei, strada centrală a orașului s-a 
transformat într-un veritabil spațiu de sărbătoare, 
cu atracții, jocuri pentru copii, expoziții și standuri 
de vânzare. În Piața Unirii, scena instalată a găzduit 
spectacole de cântece și dansuri susținute de copiii 
instituțiilor locale și de colective folclorice, iar tinerii 
au avut ocazia să participe la diverse competiții spor-
tive.

Primarul Sergiu Armașu, felicitând ialovenenii 
cu ocazia sărbătorii, a declarat: „Hramul orașului 
dovedește încă odată că Ialoveni este o comunitate 
a civilizației și a culturii, care ține la tradițiile și va-

lorile strămoșești. Este o ocazie pentru a face unele 
bilanțuri, a revedea prietenii, a audia o muzică selectă 
și a ne uni împreună într-o horă a neamului. Cred că 
această zi este o sursă de bucurie și un îndemn de a fi 
mai buni, mai toleranți și mai activi la viața orașului 
nostru. Noi, toți ialovenenii de pretutindeni, împre-
ună, cei de acasă și cei care la moment sunt departe 
de baștină, reprezentăm imaginea și pilonii orașului. 
Pot să afirm că orașul Ialoveni este pentru noi cel mai 
frumos loc din lume, cu cei mai deosebiți oameni, cu 
perspective foarte frumoase de dezvoltare și cu multe 
posibilități pentru un oraș modern, civilizat și euro-
pean”. 

La sărbătoarea localității, oaspete de onoare a fost 
dl Igor Grosu, președintele Parlamentului RM, care 
a felicitate ialovenenii, menționând că Ialoveni este 
o localitatea frumoasă, amenajată, este un oraș euro-
pean, grație unui management exemplar al Primăriei 
și cu ajutorul proiectelor europene.

Seara, festivitățile s-au încheiat cu un concert 
de sărbătoare, la care au evoluat artiști precum Igor 
Rusu, Formația Acord, Gabriel Nebunu, Romina 
Spînu și alții. Spectacolul a fost completat de focuri 
de artificii. La toate activitățile dedicate Hramului 
orașului au participat oaspeți din România și Ucrai-
na, care au apreciat realizările administrației locale în 
colaborare cu cetățenii, au felicitat locuitorii și le-au 
urat succes și prosperitate.

SUMAR

Festivalul „În ograda 
neamului”

Grădinița „Lăstărel”, 
la сea de-a 
50-a aniversare 

Campionatul 
orășenesc la fotbal

... pag. 2

... pag. 4

... pag.3

Consolidarea relațiilor 
de prietenie și colaborare

Ialoveni, în straie de sărbătoare
Proiect menit să

 consolideze relațiile
transfrontaliere



(August-Octombrie 2025)2

„În ograda neamului”, la Ialoveni 

Parcul public de agrement din sectorul 
Huțuleuca, din Ialoveni, construit în cadrul 
Proiectului „Revitalizare urbană și dezvolta-
rea infrastructurii spațiilor publice din orașul 
Ialoveni”, a devenit un spațiu modern de odih-
nă și recreere, precum și un centru cultural 
pentru comunitate. Aici au fost organizate 
numeroase evenimente de amploare, printre 
care Festivalul „Acasă de Paști”, „Ziua Ener-
giei la Ialoveni”, Festivalul Gastronomic, Con-

certul festiv „Lasă visul să zboare”, activitatea 
„Să sărbătorim copilăria împreună” și altele.

Unul dintre cele mai importante evenimente 
desfășurate în parc a fost Festivalul „În ograda neamu-
lui”, organizat de Primăria Ialoveni, dedicat păstrării și 
promovării moștenirii culturale a comunității. La festival 
au participat colective artistice din localitățile raionului, 
meșteri populari cu lucrări deosebite, expoziții captivante 
și reprezentanți ai Diasporei. Evenimentul a fost o adevă-
rată întâlnire cu muzica, dansul și portul popular, oferind 
distracție și voie bună tuturor participanților.

Pe scena Teatrului de vară, colectivele artistice au pre-
zentat frumoase tradiții și cultura folclorică a neamului, 
creând o zi plină de căldură, bucurie și amintiri memora-
bile, asemenea sărbătorilor tradiționale când întreg satul se 
aduna la festivitate.

Oaspete de onoare al festivalului a fost Președintele 
Parlamentului Republicii Moldova, dl Igor Grosu. Publicul 
a fost încântat de prestațiile artiștilor invitați, Paul Suru-
giu – Fuego și Mihai Ciobanu. De asemenea, vizitatorii au 
putut descoperi expoziții „Casa Mare”, prezentări de carte 
și lucrări de desen, fiecare reflectând frumusețea și identi-
tatea culturală a comunității ialovenene.

Administrația publică a orașului Ialo-
veni și echipa de implementare a proiectului  
„Eficiența Energetică – o prioritate pentru Re-

giuni” au organizat ședința membrilor Gru-
pului de lucru pentru promovarea principiu-
lui „eficiența energetică pe primul loc”.

În cadrul evenimentului a fost abordat subiectul prin-
cipalelor bariere și provocări în promovarea și aplicarea 
principiului „eficiența energetică pe primul loc” (EE1st), 
cu care se confruntă reprezentanții administrației publice 
locale, managerii instituțiilor publice, gestionarii sectoru-
lui rezidențial (președinții asociațiilor de co-proprietari în 
condominiu), prosumatorii și producătorii de energie din 
surse regenerabile, organizațiile societății civile.

Participarea în cadrul acestui proiect a fost aprobată de 
către Consiliul Orășenesc Ialoveni și presupune implemen-
tarea în perioada anilor 2025-2029 a mai multor activități 
de promovare a principiului „eficiența energetică pe pri-
mul loc”.

Lucrările de revitalizare urbană din zona 
râului Ișnovăț au fost realizate în cadrul 
proiectului „Zona pietonală cu piste pentru 
bicicliști între străzile Mihai Viteazul, Iuri Ga-
garin și Basarabia, precum și drum de cone-
xiune pentru transportul auto între străzile 
Iuri Gagarin și Basarabia, orașul Ialoveni”, 
finanțat din sursele FNDRL.

Proiectul include o pistă modernă pentru bicicliști, 
parcări amenajate și spații de recreere dotate cu bănci 
contemporane, oferind locuitorilor un mediu plăcut pen-
tru odihnă și socializare. Întreaga zonă este monitorizată 
video, pentru a asigura siguranța cetățenilor și protecția 
infrastructurii.

Cu fiecare drum reparat, Ialoveni devine mai 
accesibil, mai sigur și mai frumos. 

Pe parcursul lunilor august – octombrie, curent, în 
Ialoveni au fost reparate drumurile de pe străzile Livezi-
lor, Moldova, D. Cantemir, Florilor, Mugurel, M.Costin, 
Decebal, V.Cupcea, M.Viteazul, Cetatea Albă, Latiniei, 
M.Sadoveanu. 

Lucrările de reparație a drumurilor au fost realizate în 
cadrul acțiunilor de modernizare a infrastructurii rutiere 
din localitate și va asigura un trafic fluent, sigur și confor-
tabil pentru toți participanții la trafic, oferind o imagine 
mai îngrijită și mai ordonată zonei.

În Ialoveni au fost executate lucrări de 
reînnoire a trecerilor de pietoni din zonele 
cu trafic intens, cu prioritate în apropierea 
instituțiilor de învățământ. Marcajele sunt 
aplicate cu vopsea reflectorizantă, pentru a 
asigura o vizibilitate sporită atât pe timp de 
zi, cât și pe timp de noapte.

Aceste acțiuni fac parte din efortul comun al 
administrației locale, împreună cu instituțiile de profil, 
pentru ca deplasarea prin oraș să fie mai sigură și mai con-
fortabilă pentru toți locuitorii. 

Primăria orașului Ialoveni continuă să 
investească în confortul și sănătatea locu-
itorilor. Din surse proprii, au fost realizate 
lucrări de extindere a rețelei de canalizare 
pentru mai multe gospodării din sectoarele 
Centru, Albeni, Bozu și Huțuleuca. Prin aceste 
intervenții, tot mai mulți locuitori beneficiază 
de acces la servicii moderne de canalizare, de 
condiții moderne de trai și de un mediu mai 
curat. 

Dezvoltarea infrastructurii locale permite ca localita-
tea să fie un oraș mai confortabil și durabil, îmbunătățirea 
condițiilor de trai și a serviciilor publice pentru cetățeni. 
Extinderea rețelei de canalizare contribue la creșterea con-
fortului locuințelor și la protecția mediului. 

Lucrările se desfășoară etapizat, cu respectarea norme-
lor tehnice și de siguranță. Proiectul face parte din progra-
mul local de modernizare a infrastructurii edilitare. 

Infrastructura rutieră,
reabilitată

Siguranța pietonilor -
prioritatea noastră

Extinderea rețelei de
canalizare în Ialoveni

Ialoveni, mai modern

Eficiența energetică, pe primul loc
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Strategia de dezvoltare a orașului 
Ialoveni 2026-2031

Grădinița „Lăstărel” - jumătate de
secol de activitate 

Sisteme noi de filtrare a apei 
la Grădinița „Andrieș”

În cadrul Primăriei orașului Ialoveni a fost 
organizată o ședință de implicare a părților 
interesate în cadrul proiectului „Planificare 
Urbană Strategică pentru Dezvoltare Dura-
bilă”, co-finanțat de Uniunea Europeană prin 
Programul Interreg Europe.

Pornind de la concluziile Raportului de evaluare pri-
vind implementarea Strategiei de dezvoltare socio-eco-

nomică a orașului Ialoveni pentru perioada 2019-2025, 
administrația publică locală a demarat elaborarea noului 
document strategic pentru perioada 2026-2031.

Documentul este realizat în colaborare cu echipele de 
experți ale Moldius AO și Asociației Comunităților Inteli-
gente din Moldova și va include consultarea largă a tuturor 
părților interesate. Noul plan strategic este estimat să fie 
aprobat de Consiliul Orășenesc la începutul anului 2026.

Inițiativa vizează consolidarea capacității 
administrațiilor locale de a integra principiile dezvoltării 
durabile – sociale, economice și ecologice – în politicile 
urbane, contribuind la crearea unor orașe mai reziliente, 
incluzive și prietenoase cu mediul.

Prin participarea la acest proiect, administrația publică 
a orașului Ialoveni, în parteneriat cu alte 11 administrații 
europene, promovează schimbul de bune practici și instru-
mente moderne de planificare urbană, adaptând strategiile 
locale la standardele europene și sprijinind dezvoltarea ur-
bană sustenabilă.

La festivitatea dedicată celor 50 de ani de 
activitate ai Grădiniței „Lăstărel” din orașul 
Ialoveni, oaspeții au fost întâmpinați cu pâi-
ne și sare. La eveniment au participat părinți, 
foști lucrători ai instituției, reprezentanți ai 
administrației publice locale, precum și ai 
instituțiilor preșcolare și preuniversitare din 
localitate. Toți au apreciat efortul și activita-

tea rodnică a colectivului condus de dna Ma-
ria Drobot, succesele obținute în educația co-
piilor și atmosfera prietenoasă și caldă care 
domnește în grădiniță.

Dl Sergiu Armașu, primarul orașului Ialoveni, a felici-
tat colectivul cu ocazia jubileului, menționând rezultatele 
remarcabile obținute în educarea tinerelor generații și asi-
gurând că administrația publică locală va continua să fie 
receptivă la solicitările și nevoile instituției, găsind soluții 
eficiente pentru problemele apărute.

 Scurt istoric: Grădinița de copii nr. 3 a fost inaugu-
rată în 1962, într-o clădire adaptată, fiind frecventată de 75 
de copii. În 1975, a fost construit un edificiu nou cu două 
etaje și cu toate facilitățile necesare pentru desfășurarea 
activității educaționale la standarde ridicate. Între 2005 și 
2008, clădirea a fost renovată și modernizată. Timp de 35 
de ani, instituția a fost condusă de dna Olga Golgan, care 
a contribuit substanțial la crearea condițiilor optime pen-
tru educația și întreținerea copiilor, la consolidarea colec-
tivului și la colaborarea eficientă cu administrația locală, 
părinții și agenții economici.

Grădinița „Andrieș” din orașul Ialoveni 
a câștigat campania „Alege filtre în loc de 
plastic”, organizată de Moldindconbank. Sis-
temele de filtrare obținute în urma concur-
sului au fost instalate în toate cele 14 grupe 

de copii ale grădiniței. Conform specificațiilor 
tehnice, filtrele au efect bacteriostatic, eli-
mină impurități nocive precum clor, metale 
grele, nitrați și pesticide, și îmbogățesc apa 
cu microelemente utile. Proiectul presupu-
ne nu doar dotarea instituției cu filtre, ci și 
întreținerea acestora timp de un an.

La evenimentul de lansare a proiectului au participat 
oaspeți de onoare, reprezentanți ai finanțatorilor, părinți și 
colectivul grădiniței. Aceștia au subliniat importanța apei 
curate pentru sănătatea și dezvoltarea copiilor, grija pentru 
viitoarea generație și responsabilitatea fiecăruia față de me-
diul în care trăim.

Principalii beneficiari ai proiectului sunt copiii – viito-
rul nostru – și este esențial să li se ofere tot ce este mai bun.

Primăria Ialoveni și administrația Grădiniței nr. 1 
„Andrieș” aduc mulțumiri tuturor celor care au făcut 
această campanie posibilă, inclusiv copiilor și educatorilor 
care au demonstrat prin desene, colaje și idei cât de impor-
tantă este apa curată.

„Zâmbetul Toamnei” a fost genericul celei 
de-a treia ediții a festivalului organizat de 
Grădinița de copii nr. 5 „Regina Maria” din Ia-
loveni. Evenimentul a reunit întreaga comu-
nitate educațională, punând copiii, plini de 
energie și entuziasm, în centrul activităților 
pregătite cu grijă de cadrele didactice.

Părinții și bunicii, prezenți în număr mare, au fost 
alături de cei mici, contribuind la crearea unei atmosfere 
calde, autentice și pline de emoție. Dl Sergiu Armașu, pri-
marul orașului Ialoveni, prezent la eveniment, a apreciat 
inițiativa și implicarea colectivului grădiniței, exprimându-
și susținerea pentru activitățile educative și comunitare 
desfășurate la nivel local.

Decorurile inspirate din farmecul toamnei, activitățile 
interactive și spiritul de echipă au transformat ziua într-un 
moment memorabil. Festivalul a demonstrat încă o dată 
valoarea colaborării dintre grădiniță, familie și comunitate, 
subliniind importanța implicării tuturor în educația copi-
ilor.

În Parcul „Moldova” din orașul Ialoveni, a 
avut loc o amplă acțiune de împădurire orga-
nizată de Asociația Obștească „Hai Moldova”, 
în parteneriat cu Primăria orașului Ialoveni, 
Petrom Moldova, Pom cu Pom și Inspecția 
pentru Protecția Mediului Ialoveni. Eveni-
mentul a reunit voluntari uniți de dorința co-
mună de a contribui la un mediu mai curat și 
mai verde.

Pe parcursul activității, au fost plantați peste șase sute 
de arbori care vor îmbogăți spațiul verde al parcului și 
vor oferi o zonă de recreere mai plăcută pentru locuitorii 
orașului. Acțiunea face parte din seria de inițiative dedi-
cate protecției mediului și promovării spiritului civic prin 
voluntariat.

Primarul orașului Ialoveni, dl Sergiu ARMAȘU, pre-
zent la eveniment, a menționat că acțiunea se aliniază per-
fect obiectivelor Planului Național de Împădurire, inițiat 
de Președinta Republicii Moldova, dna Maia SANDU, și 
a adresat mulțumiri organizației „Hai Moldova” și tuturor 
participanților pentru implicare, dăruire și exemplul de 
responsabilitate față de natură.

Festivalul toamnei, 
la a treia ediție

Pentru un mediu 
mai verde
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EVENIMENTE SPORTIVE Ziua Internațională a
 Persoanelor Vârstnice, 

marcată la Ialoveni

Album despre Ialoveni,
lansat 

K-1, succes pentru 
sportivii din Ialoveni 

Victorie pentru fotbaliști

Cu prilejul Zilei Internaționale a Persoa-
nelor Vârstnice, a avut loc o ședință festivă a 
membrilor Asociației Pensionarilor și Vetera-
nilor Muncii din orașul Ialoveni.

Prezent la eveniment, dl Sergiu Armașu, primarul 
orașului, a adresat felicitări și urări de bine membrilor 
asociației conduse de doamnele Larisa Cernat și Cecilia 
Gherman, exprimându-și profunda recunoștință, stimă și 
respect pentru cei care au adus o contribuție semnificativă 
societății prin munca depusă de-a lungul anilor.

În cadrul ședinței, a fost remarcată activitatea rodnică 
a asociației, diversitatea proiectelor desfășurate și implica-
rea persoanelor în etate în viața comunității, contribuind 
la obiectivul „de a îmbătrâni frumos și sănătos”. Persoanele 
vârstnice sunt promotori ai celor mai frumoase valori, ofe-
rind un exemplu demn de urmat prin experiența de viață 
bogată, maturitatea gândirii și moștenirea culturală pe care 
o transmit generațiilor tinere.

„Ialoveni – oraș al viitorului, oameni și fap-
te” este titlul albumului recent apărut, sem-
nat de scriitorul Nicolae Schițco și fotograful 
Andrei Mardari, a cărui lansare a avut loc cu 
ocazia Hramului localității.

Albumul reprezintă un letopiseț în imagini, care sur-
prinde trecutul și prezentul orașului Ialoveni, un oraș 
modern care a reușit să păstreze, prin trăitorii săi, spiri-
tul patriarhal, amintindu-ne de simplitatea obiceiurilor și 
a traiului. În același timp, imaginile ne invită să savurăm 
atmosfera încântătoare a prezentului.

Autorii albumului susțin cu mândrie că ialovenenii au 
știut să construiască bunăstarea orașului și a generațiilor 
viitoare, creând oportunități pentru prosperitatea 
comunității și păstrând valorile locale.

În perioada 26–28 septembrie 
2025, s-a desfășurat Campionatul Re-
publicii Moldova la K-1, o competiție 
națională de prestigiu care a reunit 
cei mai buni sportivi ai țării.

Clubul Thai Boxing Ialoveni a avut o 
prestație excelentă, obținând următoarele re-
zultate:

6 medalii de locul I
3 medalii de locul II
Datorită acestor performanțe, Clubul Thai 

Boxing Ialoveni a fost desemnat cel mai bun 
club de K-1 din Republica Moldova, câștigând 
Cupa pentru cel mai bun club din cadrul cam-
pionatului!

Felicităm sportivii, antrenorul și întreaga 
echipă a clubului pentru munca, disciplina și 
dedicația de care dau dovadă! Aceste rezulta-
te ne fac mândri și aduc un plus de prestigiu 
orașului Ialoveni.

Continuăm să susținem tinerii talentați și 
performanțele sportive din comunitatea noas-
tră!

Echipa orașului Ialoveni, FC Național Ialoveni, 
continuă să impresioneze în Campionatul Republicii 
Moldova la Fotbal, Liga 2, obținând o nouă victorie 
spectaculoasă!

În meciul disputat cu echipa din Strășeni, FC Național Ialoveni 
a învins fără drept de apel echipa Atletic Strășeni, cu scorul de 8-1, 
demonstrând încă o dată spiritul de echipă, determinarea și talentul 
fotbaliștilor noștri.

Băieții noștri au dominat meciul de la un capăt la altul, oferind 
un adevărat spectacol pe teren și demonstrând că Ialoveniul are fot-
bal de calitate!

Felicitări antrenorului, jucătorilor și suporterilor care sunt mereu 
alături! Le dorim mult succes în continuare și cât mai multe victorii.

Ialoveni la înalțime!

În luna august, orașul Ialoveni a găzduit o 
nouă ediție a Campionatului de volei de plajă 
mixt – o competiție plină de adrenalină, voie 

bună și meciuri spectaculoase.
Timp de 6 zile, echipele participante au demonstrat 

spirit de echipă, fair-play și determinare, oferind momente 
spectaculoase pe terenul de joc. Mulțumim tuturor celor 
care au fost alături de noi – atât sportivilor, cât și specta-
torilor!

 
Clasamentul final al competiției:
Locul I – Ciobanu Vlad / Golub Andreea 
Locul II – Hîncu Ștefan / Abramovschi Cristina 
Locul III – Fulga Denis / Sarmaniuc Gloria 
Primăria or. Ialoveni adresează felicitări câștigătorilor 

și mulțumește tuturor participanților și susținătorilor. 
Continuăm să promovăm activitatea sportivă locală și în-
curajăm implicarea comunității. 

Pe 27 septembrie – 26 octombrie 2025, la 
Ialoveni s-a desfășurat Campionatul orașului 
la fotbal între sectoare, o competiție sportivă 
care a adunat împreună pasionații de fotbal 
din toate colțurile orașului, promovând spiri-
tul de echipă, fair-play-ul și mișcarea în aer 
liber. 

Marea finală a avut loc în data de 26 octombrie, pe 
terenul sportiv din Ialoveni, unde s-au înfruntat echipele 

sectorului Bozu și sectorului ATB16. După un meci specta-
culos și plin de emoții, echipa Bozu s-a impus cu scorul de 
5–2, cucerind titlul de Campioană a orașului Ialoveni 2025.

Clasamentul final al campionatului este următorul:
Locul I – Sectorul Bozu
Locul II – Sectorul ATB16
Locul III – Sectorul Centru                                                                                                    
Primăria orașului Ialoveni a premiat echipele de pe 

podium cu premii bănești, cupe, medalii și diplome, în 
semn de apreciere pentru performanța și implicarea lor.    
De asemenea, au fost acordate premii speciale pentru 
performanțele individuale remarcabile:

    
Cel mai bun portar al campionatului – Moraru Sergiu
Cel mai bun jucător al campionatului – Ionaș Vladimir

Primăria orașului Ialoveni își exprimă recunoștința față 
de toți participanții  campionatului pentru implicare și de-
votament. Evenimentul a confirmat încă o dată importanța 
sportului ca mijloc de consolidare a comunității și de pro-
movare a valorilor locale.

Câștigătorii campionatului de volei de plajă

Campionatul orașului Ialoveni la fotbal,
ediția 2025


